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ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович дар 
мавзуи «Давобгарии диноятй барои цасдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй тибки конунгузории Думхурии Тодикистон», барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - 
Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй (илмхои 
хукукшиносй)

Мавзуи тахкикоти диссертатсионй Мукимов Сафарбек 
Давлатбекович дар мавзуи «Давобгарии диноятй барои касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй гибки конунгузории Думхурии 
Тодикистон» мубрам ба хисоб рафта, барои илми хукукшиносй ахамияти 
назариявй ва амалй дорад.

Баъди пош хурдани ИДШС ва сохибистикдол гардидани Думхурии 
Тодикистон (минбаъд - ДТ) дар хаёти сиёсй, иктисодй, идтимиоии 
давлат тагйиротхои мухим ба амал омадаанд, ки ба сиёсати хукуки 
диноятй, аз думлаи давобгарии диноятй барои диноятхо ба мукобили 

саломатй таъсир гузошт. Конститутсияи навини ДТ саломатиро, ки яке 
аз мухимтарин хукукхои фитрии инсон ба хисоб меравад, дар моддаи 38 
мукаррар намуд. Ин хукуки конститутсионии инсон мутобики моддаи 2- 
и Кодекси диноятии ДТ (минбаъд - КД ДТ) ба хайси объекта хифзи 

Кодекс дохил шуда, дар моддахои 110-129-и Кодекс барои зарар 
расонидан ба саломатй давобгарии диноятй пешбинй гардидааст. Дар 

замони муосир конунгузории диноятй ба сифати яке аз воситахои 
мухимми танзимсозандаи муносибатхои дамъиятй баромад намуда, 
манфиатхои шахе, домеа ва давлатро аз тадовузхои динояткорона хифз 
менамояд. Маврид ба зикр аст, ки новобаста аз ин мукарраротхо 
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конунгузорй оид ба кифзи саломатй, махсусан давобгарии диноятй 

барои зарар расонидан ба саломатй аз нуксонко орй нест. Бинобар ин, 
таккикоти диссертатсионй оид ба масъалаи мазкур дорой акаммияти 
калонй назарию амалй мебошад.

Бояд тазаккур дод, ки касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй яке аз динояткои хатарнок ба мукобили саломатй мебошад, ки 
КЧ, Ч,Т онро дар моддаи 111 мукаррар кардааст. Хатари он пеш аз кама 
дар он мебошад, ки барои дамъият окибати хавфнок дошта, ба солимии 
бардавоми инсон халал мерасонад. Хдмзамон ба дабрдида зарари 
маънавй низ расонида мешавад, ки метавонад ба зиндагии минбаъдаи 
инсон таъсири манфй дошта бошад. Саломатй гуфта, колати бекбудии 
пурраи дисмонй, руки ва идтимой, набудани беморй ва нуксонкои 
дисмониро меноманд. Дар колати зарар дидани саломатии инсон аз як 
тараф дисми у дучори дарокат мешавад ва аз тарафи дигар хатари марг 
ва ё аз даст додани кисме аз саломатии худ ба у тахдид мекунад. Инсон 

танко дар сурати пурра солим будан метавонад аз кукуку озодикои худ 
истифода бурда, камчун инсони комил дар муносибаткои дамъиятй 
ширкат варзад. Бинобар ин, саломатй барои инсон неъмати бебако 
максуб шуда, зарар расонидан ба он на танко ба саломатии як шахе, 
балки ба саломатии аколй низ хатар дорад. Аз ин ру, омузиши динояти 

касдан расонидани зарари миёна ба саломатй (111 КЧ, Ч,Т) ва паклукои 
дигари он барои амалия ва назария мубрам ба кисоб меравад.

Масъалаи эътироф, арзишмандй ва кифзи кукуки саломатии инсон 
дар маркази таваддуки камешагии Президент ва кукумати ЦТ карор 

дорад. Бо дарки зарурияту мукиммияти масъала Асосгузори сулку 
вахдати миллй - Пешвои муаззами миллат, Президенти Ч,умкурии 

Тодикистон, муктарам Эмомалй Ракмон дар Паёми худ ба Мадлиси 
Олии Ч.Т аз санаи 21.12.2021 изкор намудаанд, ки «Рушди сокаи 

тандурустй ва кифзи солимии аколй, ки яке аз бахшкои муким мебошад, 
минбаъд низ камчун самти афзалиятноки сиёсати идтимоии давлат ва 

Хукумати Тодикистон бокй мемонад». Дар дои дигар иброз намудаанд, 
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ки «Барои х,ар як давлат солимии ахди домеа зарур мебошад. Аз ин ру, 
мо бояд халкамонро солим нигох дорем ва барои тандурустии он тамоми 
шароитро фарохам оварем». Хукумати кишвар хануз аз солкой аввали ба 
даст овардани Истикдоли давлатй ба масъалаи хифзи саломатй 

таваддухи махсус зохир менамуд. Эътироф ва хифзи хукук ба саломатй 
хамчун арзиши олй дар сатхи конунгузорй, пеш аз хама, Конститутсияи 

ЦТ, Кодекси гражданин ЦТ, Кбдекси тандурустии ЦТ ва мукаррар 
намудани давобгарии диноятй барои зарар расонидан ба саломатии 
инсон дар сатхи конунгузорй, пеш аз хама, Кодекси диноятии ЦТ 
дастоварди даврони сохибистидлолй оид ба хифзи саломатй ба хисоб 
меравад. Аммо, дар баробари дастовардхои зиёди назариявию амалй дар 
баъзе аз кдсматхои конунгузории амалкунандаи диноятй оид ба 

давобгарии диноятй барои расонидани зарар ба саломатй хануз 
нуксонхо мавдуданд, ки тахкикоти алохидаро такозо менамоянд.

Хрлати имруза ва дурнамои рушди минбаъдаи конунгузории 
диноятй оид ба давобгарии диноятй барои расонидани зарар ба 
саломатй аз мубрамияти бештари мавзуи тахкикшаванда дарак медихад.

Максад ва вазифахои тахкикоти диссертатсионй. Максад ва 
вазифахои • тахкикоти диссертатсионй аз мадмуи муносибатхои 
дамъиятие иборат мебошад, ки ба омузиши хамадониба ва возехи 
давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
алокаманд мебошад.

Барои расидан ба максадхои тахкикоти диссертатсионй баррасии 
илмии вазифахои зерин зарур мебошанд:

- омузиши таърихи ташаккули конунгузории диноятии ЦТ оид ба 
касдан расонидани зарари миёна ба саломатй;

- тахлили мукоисавй-хукукии конунгузории диноятии давлатхои 
пасошуравй оид ба динояти касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй;

- муайян намудани объекти динояти касдан расонидани зарари
миёна ба саломатй;
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- тахкики тарафи объективны динояти касдан расонидани зарари 
миёна ба саломатй;

- баррасии субъект ва тарафи субъективии динояти касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй;

- баррасии аломатхри вазнинкунандаи динояти касдан расонидани 
зарари миёна ба саломатй;

- омузиши омори расмй, ’ тадрибаи судй ва ошкор сохтани 

мушкилихои татбики меъёрхои конуни диноятй вобаста ба касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй;

- пешниходи тавсияхо барои халли мушкилоти конунгузор, назария 
ва амалияи хукуки диноятй вобаста ба мавзуи тахкикшаванда.

Объекты тахкдкоти диссертатсионй. Объекты тахкикотро 
муносибатхои дамъиятй вобаста ба давобгарии диноятй барои касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй ташкил медихад.

Мавзуи тахкдкоти диссертатсия. Мавзуи тахкикотро меъёрхои 
конунгузории диноятй оид ба рушди конунгузории миллй, тахлили 
мукоисавй-хукукии конунгузории диноятии ЦТ бо конунгузории 

диноятии давлатхои пасошуравй, тавсифи хукуки диноятии аломатхои 
таркиби диноят, омузиши маълумоти оморй, тадрибаи судй ва ошкор 
сохтани мушкилихои татбики меъёрхои конуни диноятй вобаста ба 
касдан расонидани зарари миёна ба саломатй ташкил медихад.

Навгонии илмии тахкикот. Навгонии илмии диссертатсия дар он 

ифода меёбад, ки диссертатсияи мазкур нахустин пажухиши мукаммали 
илмй оид ба давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна 
ба саломатй дар ЦТ ба шумор меравад. Навгонии аз дониби муаллиф 
пешниходгардида мафхум ва мохияти давобгарии диноятй барои касдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй фаро гирифтааст. Хулосахо ва 
нуктахои илмии диссертатсия, ки ба химоя пешниход мегарданд, 
навгонии тахкикоти диссертатсионй ва натидахои халли вазифахои 
гузошташударо инъикос менамоянд.
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Асосхои методологии тахкдкот. Асосхои методологии тахкикоти 
диссертатсиониро усулхои умумиилмй ва махсуси хукукй ташкил 
медиханд. Аз думла, усулхои диалектика, мантикй-забонй, оморй, 
шаклй-хукукй, мукоисавй-хукукй, таърихй-хукукй ва дар диссертатсия 
бештар истифода гардидаанд.

Ташаккул ва инкишофи конунгузории диноятй оид ба касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй дар давраи шуравй ва ЦТ ба 
воситаи усули диалектика мавриди омузиш карор дода шудааст. Усули 
мазкур имконият дод, ки вокеияти давобгарии диноятй барои касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй дар даврахои таърихй тахлил 
карда шавад. Усули мантикй-забонй дар тахлил ва пешниходи дурусти 

истилох, мафхумх,о ва иборахои хукукии дар тахкикоти диссертатсионй 
истифодагардида, мусоидат намудааст. Дар заминай усули мазкур 
истифодаи якхела ва дурусти истилох, мафхумхо ва иборахои хукукй аз 
назари мантикй ва забонй пешниход гардидаанд. Бо истифода аз усули 
оморй зимни тахкики давобгарии диноятй барои касдан расонидани 

зарари миёна ба саломатй аз натидахои оморй истифода гардидааст. Дар 
заминай усули шаклй-хукукй давобгарии диноятй барои касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй хамчун падидаи сирф хукукй 
баррасй гардидааст. Тавассути усули мукоисавй-хукукй конунгузории 
ЦТ ва санадхои меъёрй-хукукии давлатхои хоридй дар бахши 
давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
омухта шуда, шабохат ва тафовут миёни онхо муайян гардидааст. Бо 
истифода аз усули таърихй-хукукй масъалаи давобгарии диноятй барои 
касдан расонидани зарари миёна ба саломатй мавриди тахкики таърихй- 
хукукй карор дода шудааст. Усулхои мазкур дар якдоягй имконият 

фарохам оварданд то тахкикоти диссертатсионй хамадониба, пурра ва 
объективона гузаронида шуда, вазифахои гузошташуда халли худро 
пайдо намоянд.
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Асосхои назариявии тахкикот. Асосй назариявии диссертатсияро 
коркой илмй-назариявии олимони ватанию хоридй оид ба чавобгарии 

барои дасдан расонидани зарари миёна ба саломатй ташкил медихад.
Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки 

хулосахо ва пешниходхои дар натидаи тахкикоти диссертатсионй 
бадастомада мумкин аст барои халли масъалахои назариявй ва амалй 
дар самти хифзи саломатии инсон ва чавобгарй барои расонидани зарар 

ба саломатй истифода карда шаванд. Тахкикоти пешниходшуда 
метавонад дар раванди таълими фанхои хукуки диноятй, хукуки 
идрои чазои диноятй ва хукуки мурофиаи диноятй, инчунин, дар 
курси махсуси таълимии хукукй, аз думла фанни «Асосхои чавобгарии 

диноятй» истифода шавад.
Ахаммияти амалии тахкикот дар он ифода мегардад, ки дар 

фаъолияти хукукэдодкунй дихати такмили конунгузории кишвар 
метавон хулосаву пешниходхои тахкикотро вобаста ба масъалаи 
чавобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 

истифода бурд. Хулосаву пешниходхои тахкикот барои амалияи 
хукуктатбиксозй дихати муайян кардани давобгарии диноятй барои 
содир кардани динояти касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
ахаммияти калон доранд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй. Сахми шахсии 
муаллифи диссертатсия ба сатхи навгонии илмии тахкикоти 
диссертатсия, нуктахои илмй, ки ба химоя пешниход мешаванд, 
маколахои илмй, маърузахо дар конференсияхои илмй-назариявии 
думхуриявй ва байналмилалй оид ба чавобгарии диноятй барои касдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй асоснок карда мешавад. 
Хдмзамон, масъалагузорй ва сабки диссертатсия сахми шахсии 
муаллифро нишон медиханд.

Тахкикоти диссертатсион ба талаботи Тартиби додани дарачахои 
илмй, ки бо 1^арори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 

2021, тахти №267 тасдик шудааст, давобгу аст. Аз ин ру, тахкикоти 
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диссертатсионии Мукимов Сафарбек Давлатбекович дар мавзуи 
«Давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй тибки конунгузории Цумкурии Тодикистон», сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмкои кукукшиноси аз руйи ихтисоси 12.00.08- 
Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй (илмхои
кукукшиноси) мебошад.

рзода А.И.

Рокбари илмй: доктори илмкои 
профессори кафедраи хукуки диноятй 
ва муковимат бо коррупсияи 
факултети хукукшиносии 
Донишгохи миллии Тодикистон

Сурога: 734023, Чумхурии Тодикистон, 

ш. Душанбе, куч. Буни Х,исорак 

Тел.: (+992) 905-88-63-63.

Имзои Сафарзода А.И.-ро 

Сардори РК ва КМ ДМТ 

« *3 » &£ 2023 с.

Тавкиев Э.Ш.
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